
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01170 

 Del: 01/03/2022 

 Esecutivo Da: 01/03/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Intervenuta efficacia determinazione di aggiudicazione n. 8066 del 10/12/2021 del servizio di “mantenimento 

e cura dei cavalli e di manutenzione, pulizia e disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale” 

CIG: 883001353D alla ditta individuale Cherchi Giovanni.

 

IL DIRETTORE

Richiamate:

• la determina a contrattare n. DD/2021/04374 del 15/07/2021 con la quale è stata 

indetta  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs.  50/2016  per  il 

servizio  di  “mantenimento  e  cura  dei  cavalli  e  di  manutenzione,  pulizia  e  

disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale”, da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. 50/2016 e 

da espletarsi sulla piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – START - CIG 883001353D;

• la  determinazione  n.  DD/2021/06587  del  26/10/2021  con  cui  si  disponeva 

l’aggiudicazione dell’affidamento del “servizio di mantenimento e cura dei cavalli  

e  di  manutenzione  della  scuderia  del  Corpo  di  Polizia  Municipale”-  CIG 

883001353D all’impresa Exchange New Business S.r.l. (cod.beneficiario 68119);

• le  determinazioni  n.  DD/2021/05677  del  16/09/2021  e  n.  DD/2021/07276  del 

Pag. 1 di 8 DD/2022/01170



19/11/2021 con cui venivano disposte, nelle more delle verifiche ex artt. 80 e 83 

Dlgs. 50/2016 sull’impresa Exchange New Business S.r.l., le proroghe tecniche, 

fino  al  31/12/2021,  a  favore  dell’affidatario  uscente  del  servizio  “di 

mantenimento  e  cura  dei  cavalli  e  di  manutenzione,  pulizia  e  disinfestazione  

della  scuderia  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  del  Comune  di  Firenze- CIG 

8037956B1E”  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del  contratto  principale 

originario;

• la  determinazione  n.  DD/2021/08066  del  10/12/2021  con  cui  si  revocava  il 

provvedimento  di  aggiudicazione,  n.  DD/2021/07276  del  19/11/2021,  della 

procedura  aperta  con  modalità  telematica  per  l’affidamento  del  servizio  di 

“mantenimento e cura dei cavalli  e di manutenzione, pulizia e disinfestazione  

della scuderia del Corpo di Polizia Municipale” Lotto unico CIG: 883001353D alla 

società Exchange New Business S.r.l.,  a seguito di sua rinuncia formalizzata il 

25/11/2021  prot.  379913,  e  contestualmente  il  medesimo  veniva  aggiudicato 

all’impresa  CHERCHI GIOVANNI,  con  sede  legale  in  Montelupo  Fiorentino 

(FI),  50056  Via  Antonio  Labriola  2/A,  C.F.  CHRGNN78A23G203I  e  P.IVA 

01275290524;

Ricordato che l’appalto  ha una durata  di  36 mesi  (con previsione  di  sola  proroga 

tecnica)  ed  il  suo  valore  complessivo,  nel  triennio,  a  seguito  dell’aggiudicazione 

all’impresa  CHERCHI  GIOVANNI,  è  pari  ad  €  234.000,01  (al  netto  di  IVA)  per  un 

importo totale di € 285.480,01 (IVA inclusa);

Precisato  che come  previsto  all’interno  della  lex  specialis di  gara  (art.  22  del 

Disciplinare di Gara) “l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7  

del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti”;

Richiamato  l’art.  81  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che  fino  all’istituzione, 

tramite  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture,  della  Banca  dati  nazionale  degli 

operatori  economici,  la  documentazione  comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di 

carattere generale,  per  la  partecipazione alle  procedure disciplinate  dal  Codice  sia 

acquisita utilizzando la banca dati AVCPASS istituita con Deliberazione n. 111 del 20 

dicembre 2012 dell’ANAC;

Pag. 2 di 8 DD/2022/01170



Atteso  che  la  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale,  Servizio  Supporto  Giuridico 

Amministrativo,  Area Supporto Amministrativo  e Contabile  ha provveduto,  a  norma 

dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del 

predetto DPR 445/00), nell’immediatezza della rinuncia all’appalto formalizzata dalla 

società  Exchange  New  Business  S.r.l.  in  data  25/11/2021,  alla  verifica 

dell’autocertificazione  presentata  in  sede  di  gara,  acquisendo,  tramite  il  sistema 

AVCPASS, per la ditta unipersonale Cherchi Giovanni, la seguente documentazione:

• l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse in data 26/11/2021;

• la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 

26/11/2021 da cui non risultano annotazioni ostative a contrattare con la 

Pubblica Amministrazione;

• i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016, rilasciati nelle date 26/11/2021 dal Ministero della Giustizia, dai 

quali atti non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con 

la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

• il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, 

rilasciato in data 26/11/2021 dal Ministero della Giustizia, dal quale non 

risultano a carico delle società motivi ostativi a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

• la verifica positiva della regolarità fiscale in data 29/11/2021 effettuata ai fini di 

cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

- l’attestazione di assenza di procedure fallimentari pendenti è stata rilasciata dal 

Tribunale di Firenze, Cancelleria fallimentare, con nota Prot. 383808 del 29/11/2021;

- la ditta unipersonale Cherchi Giovanni è annotata nel Registro Imprese con la 

qualifica di Impresa Artigiana e pertanto il controllo antimafia non è dovuto ai sensi 

dell’art.83 comma3 lettera d) del D.Lgs 59/2011;

Pag. 3 di 8 DD/2022/01170



Atteso, altresì, che la Direzione Corpo di Polizia Municipale, Servizio Supporto 

Giuridico Amministrativo, Area Supporto Amministrativo e contabile ha inoltre 

acquisito il DURC online attestante la regolarità contributiva, numero protocollo INPS 

29352262, scadenza validità 12/05/2022;

Preso atto, altresì, che è stata acquisita d’ufficio la certificazione attestante il possesso 

in capo alla suddetta impresa dei requisiti di idoneità professionale e di capacità 

tecnico professionale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 richiesti per la partecipazione 

alla gara (Disciplinare di Gara artt. 6.2 e 6.3), documentazione tutta conservata agli 

atti dell’Ufficio Reparto Forniture Beni e Servizi;

Dato atto che la ditta unipersonale Cherchi Giovanni ha trasmesso garanzia definitiva 

mediante polizza assicurativa n. 1/53086/96/171056748 rilasciata da UnipolSai Agenzia 

di Poggibonsi Cod. Sub 001, per l’importo pari ad € 23.400,00 quale 10% dell’importo 

complessivo dell’offerta rimessa in sede di gara pari ad € 234.000,01;

Considerato che dall’esame della documentazione sopra richiamata risulta 

comprovato in capo alla ditta unipersonale Cherchi Giovanni il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di carattere speciale di cui 

all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e che pertanto l'aggiudicazione disposta con la sopra 

richiamata Determinazione Dirigenziale n. DD/2021/08066 del 10/12/2021 può 

considerarsi efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del citato D.lgs. 50/2016;

Dato atto che si procederà agli adempimenti preliminari alla stipula del contratto che 

avverrà in forma pubblico amministrativa con modalità elettronica;

Dato atto che è stata disposta l’esecuzione in via d’urgenza dell’appalto in oggetto in 

forza delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e di cui all’art. 8, 

Pag. 4 di 8 DD/2022/01170



comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 a decorrere dal 01 

gennaio 2022 redigendo il verbale di consegna anticipata del servizio letto in presenza 

dell’impresa e sottoscritto dalle parti in data 23/12/2021;

Dato atto che:

• per il procedimento in questione, RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

per quanto alla DD 10013/2019, è il sottoscritto dott. Giacomo Tinella, Direttore 

della Direzione Corpo di Polizia Municipale di Firenze;

• la Sovrintendente di P.M. Rettori Ombretta ricopre per il procedimento in 

questione l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 

101 del D.Lgs. 50/2016 e ha reso specifica dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi, conservata agli atti;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 secondo cui “La Stazione Appaltante,  

previa  verifica  della  proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  1,  

provvede all’aggiudicazione”;

Visto l’art. 33, comma 1, del predetto D. Lgs. 50/2016 prevede che “La proposta di 

aggiudicazione  è  soggetta  ad  approvazione  dell’organo  competente  secondo  

l’ordinamento della Stazione Appaltante…”;

Visti infine:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ssmmii;

• il D.Lgs. n. 33/2013;

• la L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. n. 81/2008;

• il D.L. 76/2020;

• il D.L. 77/2021;

Richiamati:

Pag. 5 di 8 DD/2022/01170



• il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, in particolare l'art. 

22;

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti.

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 

del presente atto;

2)  di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto, avente 

durata di 36 mesi, per il valore complessivo di € 285.480,01, IVA inclusa, a favore della 

ditta unipersonale  CHERCHI GIOVANNI,  con sede legale in Montelupo Fiorentino 

(FI), 50056 Via Antonio Labriola 2/A, C.F. CHRGNN78A23G203I e P.IVA 01275290524 

(codice  beneficiario  62026) alle  condizioni  degli  atti  di  gara  e  al  prezzo  risultante 

dall’offerta economica;

3) di precisare che l’aggiudicazione di cui alla determinazione n. DD/2021/08066 del 

10/12/2021 è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, stante 

l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa;

4)  di  dare  atto  che  il  perfezionamento  contrattuale  avverrà  in  forma  pubblica 

amministrativa;

5)  di  dare atto che  è  stata  disposta  l’esecuzione  in  via  d’urgenza  dell’appalto  in 

oggetto in forza delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e di cui 

all’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  convertito  il  Legge  n.  120/2020  a 

decorrere  dal  01  gennaio  2022  e  pertanto  la  durata  dell’appalto  sarà  fino  al 

31/12/2024;

6) di dare atto che:

Pag. 6 di 8 DD/2022/01170



• che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e 

con le modalità stabilite nel suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-

trasparente con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013;

• al presente appalto si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, del 

D.lgs. 50/2016;

• il contratto di appalto sarà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con 

modalità elettronica;

7) di dare infine atto che:

• per il procedimento in questione, RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

per quanto alla DD 04374/2021, è il sottoscritto dott. Giacomo Tinella, Direttore 

della Direzione Corpo di Polizia Municipale di Firenze;

• la Sovrintendente di P.M. Rettori Ombretta ricopre per il procedimento in 

questione l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 

101 del D.Lgs. 50/2016 e ha reso specifica dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi, conservata agli atti.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Tinella

Pag. 7 di 8 DD/2022/01170

https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente
https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente


Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/01170


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01170

